

Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

17ª LEGISLATURA - 2º Biênio 2019/2020

ATIVIDADES DOS VEREADORES NO MÊS DE AGOSTO DE 2019

INDICAÇÕES À PREFEITA MUNICIPAL:

Indicação nº 45/19 de autoria do Vereador José Donizeti Pereira:

Indica à Prefeita Municipal a reforma da ponte da Travessa Braga no Bairro do Souzas.

REQUERIMENTOS VOTADOS E APROVADOS EM SESSÃO PLENÁRIA

Requerimento nº 76/19 de autoria do Vereador Carlos Renato Prince:

Requer ao setor de Engenharia do D.E.R – Departamento de Estradas de Rodagem, uma vistoria e avaliação para o conserto do asfalto na Rua Abílio Pereira Dias, em frente ao Sindicato Rural, onde se formou uma vala profunda desde que foi feito o recapeamento na Rodovia SP-50 e está causando danos a veículos e riscos aos pedestres.

Aprovado por todos os Vereadores.

Requerimento nº 77/19 de autoria do Vereador Odair José Rocha:

Requer à Prefeita Municipal a construção de um ponto com cobertura para as crianças que aguardam o Transporte Escolar no Condomínio Vila Pôr do Sol no bairro São Benedito e a colocação de dois bancos para descanso no final do Condomínio, na área gramada.

Aprovado por todos os Vereadores.

Requerimento nº 78/19 de autoria do Vereador Odair José Rocha:

Requer à Prefeita Municipal a possibilidade de deslocar um poste da rede de energia na zona rural, que atrapalha a passagem de veículos na ponte Ambrozio Datti, bairro Vargem Alegre, com risco de acidentes principalmente no período noturno ou em dias com neblina e pouca visibilidade. **Aprovado por todos os Vereadores.**

Requerimento nº 79/19 de autoria do Vereador Jesse Marcos de Azevedo:

Requer à Prefeita Municipal cópia do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato e a empresa Marprado Construção Civil, contratada para a execução de serviços de desassoreamento para aprofundamento da calha do Rio Ferrão.

Aprovado por todos os Vereadores.

Requerimento nº 80/19 de autoria do Vereador Jesse Marcos de Azevedo:

Requer à Prefeita Municipal cópia do Contrato de Locação, Montagem, Assistência e Desmontagem de Brinquedos recreativos e Carrinhos de alimentação com Monitor, para os eventos da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Social do Município de Monteiro Lobato, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato e o fornecedor Jorge Henrique da Silva Junior no valor de R\$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).

Aprovado por todos os Vereadores.

Requerimento nº 81/19 de autoria do Vereador Jesse Marcos de Azevedo:

Requer à Prefeita Municipal cópia do Contrato de Gestão celebrado entre a Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato e a Associação Monte Castelo de Auxílio aos Necessitados no valor de R\$ 232.218,60 (duzentos e trinta e dois mil, duzentos e dezoito reais e sessenta centavos), assinado no dia 30 de abril de 2019.

Aprovado por todos os Vereadores.



Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

Requerimento nº 82/19 de autoria do Vereador Jesse Marcos de Azevedo:

Requer à Prefeita Municipal cópia do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato e a HS Schychof - Treinamento e Serviços Administrativos no valor de R\$ 14.700,00 (catorze mil e setecentos reais) assinado no dia 10 de junho de 2019.

Aprovado por todos os Vereadores.

Requerimento nº 83/19 de autoria do Vereador Jesse Marcos de Azevedo:

Requer à Prefeita Municipal cópia do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato e a KMR Energia e Meio Ambiente Ltda - EPP no valor de R\$ 21.958,01 (vinte e um mil, novecentos e cinquenta e oito reais e um centavo) assinado no dia 02 de maio de 2019, referente a contratação de empresa de engenharia para desenvolvimento do projeto de eficiência energética do Posto de Saúde.

Aprovado por todos os Vereadores

Requerimento nº 84/19 de autoria do Vereador Jesse Marcos de Azevedo:

Requer à Prefeita Municipal cópia do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato e Rosangela Munhoz Dias no valor de R\$ 13.000,00 (treze mil reais) assinado no dia 06 de fevereiro de 2019 referente a contratação de empresa para execução de oficinas de pintura e bordado para o grupo de convivência da terceira idade.

Aprovado por todos os Vereadores.

Requerimento nº 85/19 de autoria do Vereador Carlos Renato Prince:

Requer à Prefeita o cadastro no SINCOV – Sistema de Gestão de Convênios Contratos de Repasse-solicitando recursos para a aquisição de trator e implementos a agrícolas.

Aprovado por todos os Vereadores.

MOCÕES VOTADAS E APROVADAS EM SESSÃO PLENÁRIA

Moção de Agradecimento e Aplausos à Mineração Monteiro Lobato de autoria do Vereador Carlos Renato Prince:

Em reconhecimento aos relevantes serviços prestados no município de Monteiro Lobato e pelo sucesso na conquista da Certificação de Qualidade através da NSF Internacional com o Selo InMetro.

Aprovada por todos os Vereadores.

Moção de Pêsames à família do **João Taião** de autoria do Vereador Carlos Renato Prince e demais Vereadores:

Apresenta sentimentos de Pesar à família do Senhor João Batista Guimarães - **João Taião** - falecido em 21 de julho de 2019.

Aprovada por todos os Vereadores.

As próximas Sessões Plenárias serão realizadas nos dias 2 e 16 de setembro, às 19 horas, no Plenário da Câmara Municipal.

Participem!

"Todo poder emana do povo e em seu nome será exercido".

E-mail: camaramlobato@uol.com.br